E yo, abbadessa, otorgo esta rienda commo dicho yesiemprela tener e guardar ata el 
tienpo conplido.  

Fecha la carta quinze díes de novembre, era de mille e trezientos e quaraenta e dos 
annos. 

Testigos: Suer Alfonsso e Domingo Pérez, omnes de la abbadessa. Johan Domínguiz e 
Estevan Garzía de Mieres, que ye en Siero. Johan Nicolás de Qualloto. E otros omnes. 

Hyo, Johan, la fiz por mandado de Johan Pérez, notario público del rey en Oviedo.  
Yo, Johan Pérez, notario público del rey en Oviedo, en esta carta, que Johan fizo por 

mio mandado pusi mio signo (S). 
Registrada. 

128 
1304, noviembre, 27. 
Testamento de Fernando Bretón, presbítero compañero de la iglesia de Oviedo, autor de libro 
“De consuetudinibus chori”, dictado ante Juan Pérez, notario público del rey en Oviedo. 

A.- Pergamino, 285 x 450 mm. 
ACO, serie B, carp. 6, nº 13. 

Edt.: Fernández Conde, La clerecía ovetense, nº X, pp. 112-115.- Sanz Fuentes y Calleja Puerta, 
Litteris confirmentur, pp. 
Reg.: García Larragueta, Catálogo de los Pergaminos, nº 581, p. 202. 

In nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti, amen. Noverint universsi presentis scripti 

seriem inspecturi quod ego Fernandus Brito, presbiter et socius ecclesie Sancti Salvatoris 
Ovetensis existens, compos mentis mee, non metu nec aliqua vi nec turbatu sensu, sed sani 
intellectus et in plena libertate discrecionis mee constituo, ordino testamentum meum sive 
meam ultimam extimo voluntatem. 

70 Repetido plazos. 
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Primo et principaliter, do animam meam Deo Patri et Filio et Spiritui Sancto, cuius 
regnum et imperium, honor, gloria, virtus et potestas extitit sine principio, est et erit71 sine fine 
in secula seculorum, amen. Et comendo eam gloriose et beate semperque virgini Marie, 
genitrici unigeniti Domini Nostri Ihesu Christi, et beato Michaeli archangelo et ceteris angelis et 
beato Iohanni Babtiste, et beatis apostolis Petro et Paulo et ceteris apostolis et ómnibus Sanctis 
totique curie celesti. Et licet ego indignus sum et peccator, supplico, cum omni devotione et 
humilitate qua posssum, ut ipsi per gratiam et misericordiam suam, quam Deus eis donavit, et 
per septem dona Spiritus Sancti, recipere dignentur hanc comendacionem anime mee et 
presentent eam unigenito Filio Dei Patris Domino Ihesu Christo, Salvatori omnium peccatorum. 

Secundo, mando sepeliri corpus meum in claustro Sancti Salvatoris. 
Tercio, lego domino epíscopo meo unum anulum meum aureum, continentem duos 

esterlingos et dimidium. 
Quarto, lego lectum meum meliorem capitulo canonicorum, cum uno almadrac et cum 

una culcitra bona et uno cervicali et cum duobus linteaminibus et cum colcha nova cardena et 
uno chalon de Flandres et cum uno pulvinarii et çien morabitinos de novis, XIcim denariis minus 
tercia unius denarii pro quolibet morabetino computatis, qui dentur in die deposicionis mee; et 
in finem sex septimanarum dentur LXXXa morabitinos, et totidem in fine anni.  

Item mando quod in die deposicionis mee oferatur sacerdoti celebranti missam pro 
anima mea una mapa super pane. 

Item lego capitulo canonicorum ad horam nonate medietatem unius domus, quam ego 
emi a domna Maiore Petri, olim matre Sancii Ramiri, canonici, et a Maria Bartholomei, 
consanguinea mea, pro instrumenta publica et roborata per manus publicorum domini regis 
notariorum, sicut solet fieri; et mando quod eadem instrumenta dentur incontinenti capitulo, et 
reponantur in thesauro. Mando quod istam domum teneat Maria Iohannis in vita sua, et debet 
dare XVI morabitinos cuilibet anno, XI denariis pro quolibet morabitino computati. Et istam 
domum debet72 canonici per illos denarios continere secundum consuetudinem capituli; cuius 
domus alia medietas est Iohannis Salvatoris, clerici chori et aurificis; et est in tali loco: ex una 
parte est domus Ade Petri, quoddam73 canonici, quam ipse dedit nonate, et ex alia parte est 
domus Alfonssi Nicholay, civis Ovetensis, et ex alia parte est via publica et platea aqueductus. 

Item lego eidem capitulo pro meo anniverssario IIos solidos Legionensis monete vel 
monete equivalentis plenarie per medietatem domus mee, quam ego emi ab avunculo meo 
dompno Petro Fernandi et ab uxore sua domna Maria Stephani, morantibus Legione. 

Item mando alios VI solidos Legionensis monete capitulo supradicto pro meo 
anniversario per aliam tertiam partem eiusdem domus, quam ego emi a Benedicta Bartholomei 
et a sorore sua Maiore Bartholomei, post mortem Tharesie Alfonssi, pro treçentis morabitinis; 
et sic in universo erunt VIIIo solidos, qui per eandem domum debent dari quolibet anno semper 
in die anniverssarii mei; que domus est in tali loco: ex una parte est domus Fernandi Didaci, 
canonici, et heredum suorum, et ex alia est domus filiorum Petri Sancii, et ante ipsam est via 
publica et callis que dicitur Tras Sancto Tisso. Et si forte heredes predicte medietatis domus 
nollent solvere predictos VIII solidos, sicut ego mando, in quolibet anno, do liberam potestatem 
vicariis porçionis capituli, qui fuerint pro tempore, quod per se vel per alium quenlibet nuncium 
intrent in predictam domum et accipiant pignora sine aliqua calumpnia per que habeatur 
predictum anniverssarium. 

Item lego unicuique perssonarum, que mee interfuerint vigilie et misse, duos venetiales 
argenteos; et uniquique canonicorum et porcionarium, qui mee interfuerint vigilie et misse in 
superpelliciis in die deposicionis mee, singulos venetiales argenteos; et cuilibet clericorum chori, 
duos denarios; et pueris singulos qui interfuerint in superpelliciis, sicut solet dari eis in duplis 

71 Corregido sobre est. 
72 Sic por debent. 
73 Sic por quondam. 
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sanctorum. Et perssone et canonici seu porcionarii qui non interfuerint misse, nichil percipiant, 
nec etiam illi qui sunt in scolis. 

Item mando quod offeratur pro anima mea a die deposicionis mee usque ad sex 
septimanas cotidie unus panis mayor porcionis mee et unum vas vini et una candela conpetens, 
sicut est moris usitati oferre pro aliis. Et ex inde per omnes dies dominicos usque ad annum 
peractum volo quod offeratur pro anima mea sicut predictum est; et residuum panis qui datur a 
menssariis pro porcione que superfuerit usque ad annum, quod habeant equaliter Tharesia 
Fernandi et Iohannis Laurenti et Nicolaus Fernandi, alumpni mei, filii Aldontie Fernandi, frayre 
Sancte Clare.  

Et sciendum quod ego dedi predicto capituluo unum librum quod ego composui De 
consuetudinibus Chori ne perirent, qui semper sit in choro per cathenam et quod nunquam inde 
amoveatur. Et in hoc libro continetur: Tractatus Hugonis, cardinalis titulo Sancte Sabine, qui 
dicitur Speculum Ecclesie; item alius tractatus De septem sacramentis ecclesiasticis qui incipit 
“Quia sacerdotis officium”; item est ibi tractatus magistri Iohannis Beleti qui dicitur Speculum 
Ecclesie; item continetur in hoc volumine Conpoti massa cum Martilogio74 et cum Tabula 
Dionisii cum sua Contratabula et cum Algorismo prosaico, quem Conpotum ego habui 
acomodatum a capitulo per mortem magistri Iohannis Ramundi, archidiaconi. 

Item mando et volo quod si aliquid fuerit residuum, solutis superius legatis capitulo et 
aliis que in hoc testamento et in alio testamento feçi et ordinavi in materna lingua, quod 
habeant illud Iohannis Laurenti et Nicolaus Fernandi, scolares, ad emendum libros per quos 
addiscant, quia istud testamentum volo quod remaneat penes capitulum et reponatur in 
thesauro cum aliis testamentis. 

Et istud meum testamentum sive istam meam ultimam voluntatem, quam ordino sive 
facio predicto capitulo et aliis, roboro et confirmo in perpetuum valiturum sive valituram.  

Et ad hec omnia singula exequenda, constituo et facio vicarios meos et huius mee 
ultime voluntatis meos exsecutores discretum virum Alfonssum Thome, canonicum Ovetensem, 
et Gundisalvum Iohannis, clericum chori, ut ipsi exequantur et execucioni per se ipsos mandent 
disposicionem et ordinacionem huius mee ultime voluntatis, dans eis plenam ac liberam 
potestatem, ut per ipsi omnia bona mea, ubicumque sint, accipiant et eis faciant secundum 
quod ordino in hac mea ultima voluntate sive in isto meo ultimo testamento. Et hanc assero et 
confirmo et volo meam esse ultimam voluntatem quod habere volo iure testamenti; quod si de 
iure non valet, volo quod valeat iure codicillorum vel cuiuslibet alterius ultime voluntatis. Et si 
aliquis predictorum vicariorum meorum non interfuerit, alter illorum in omnibus nichilominus 
exequatur, dans anbobus et cuilibet eorum plenam ac liberam potestatem, ut ipsi vel aliquis 
eorum omnia bona mea, ubicumque sit, accipiant et de eis faciant secundum quod ego ordino 
in isto meo ultimo testamento sive in hac mea ultima voluntate. Suplicans eis ut ipsi suspiciant 
istud onus amore Dei et in remissione suorum peccatorum.